
Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

      

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

Speciale N. 120 del 6 Novembre 2015 
 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

POR FESR ABRUZZO 2007-2013 -  ATTIVITÀ I.2.1. 
AVVISO PUBBLICO PMI DE MINIMIS 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 
 

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DELIBERAZIONI  

GIUNTA REGIONALE  

DELIBERAZIONE 03.11.2015, n. 881  
POR FESR Abruzzo 2007-2013. Attività I.2.1.  Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di 
innovazione tecnologica, di processo e organizzativa da parte di PMI localizzate nel territorio della 
Regione Abruzzo. ......................................................................................................................................................................... 4 

 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 
ATTI DELLA REGIONE 

 

DELIBERAZIONI 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
 

DELIBERAZIONE 03.11.2015, n. 881  

POR FESR Abruzzo 2007-2013. Attività I.2.1. 
Avviso Pubblico per la realizzazione di 
progetti di innovazione tecnologica, di 
processo e organizzativa da parte di PMI 
localizzate nel territorio della Regione 
Abruzzo. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI: 
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio del dell'11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione e che 
abroga il regolamento (CE) n. 
1260/19991083/2006 del Consiglio 
dell’Unione Europea ed il Regolamento 
(CE) n. 1828/2006 della Commissione 
dell’Unione Europea; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della 
Commissione, dell'8 dicembre 2006, che 
stabilisce le modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 
400 del 7.05.2007 che ha approvato la 
proposta di Programma Operativo 
2007/2013, finanziato dal Fondo 
europeo di Sviluppo Regionale, 
successivamente modificata con le DGR 
n. 401 del 27/7/09,DGR 280 del 
15/04/2013 e DGR 25 del 20-01-2014; 

 la Decisione della Commissione Europea 
n. CCI2007IT162PO001 del 17.08.2007 
che ha adottato il Programma Operativo 
Regionale FESR Abruzzo 2007/2013, 

successivamente modificata dalla 
Decisione C(2009) 8988 del 
12/11/2009, dalla Decisione C (2013) 69 
final del 18/01/2013 e dalla Decisione C 
(2013) 8361 final del 26/11/2013; 

 l’articolo 23 della legge 12 novembre 
2011, n. 183 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato – Legge di 
stabilità 2012); 

 la Legge 16 aprile 1987, n. 183 
(Coordinamento delle politiche 
riguardanti l'appartenenza dell'Italia alle 
Comunità europee ed adeguamento 
dell'ordinamento interno agli atti 
normativi comunitari) 

 lo Statuto Regionale; 
 la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante 

“Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 
647 del 09.07.2007 che ha stabilito di 
avvalersi dello Strumento di Attuazione 
Regionale (SAR) del POR Abruzzo FESR 
2007-2013; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 
1191 del 29.11.2007 che ha adottato lo 
Strumento di Attuazione Regionale (SAR)  
in cui vengono individuati, come modello 
organizzativo adottato per il sistema di 
gestione del Programma, i Referenti dei 
diversi Asse; 

 
VISTO  il Regolamento (UE) n. 1407/2013 
della Commissione del 18 dicembre 2013 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato; sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti “de minimis” pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea  del 
24/12/2013 L 352; 
 
DATO ATTO che: 
 la Commissione europea con la Decisione 

C(2013) 1573 del 20/03/2013 ha 
approvato gli orientamenti sulla chiusura 
dei programmi operativi adottati per 
beneficiare dell’assistenza del Fondo 
europeo di sviluppo regionale, del Fondo 
sociale europeo e del Fondo di coesione; 

 la Commissione europea con la Decisione 
C(2015) 2771 final del 30 aprile 2015 ha 
modificato la citata Decisione C(2013) 
del 20/03/2013; 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

 ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 56, paragrafo 1 e 78, paragrafo 1 
del Reg. (CE) n. 1083/2006 il 31 
dicembre 2015 costituisce la data finale 
di ammissibilità delle spese pagate sia 
dai beneficiari pubblici che da quelli 
privati e che tra il 31 dicembre 2015 ed il 
31 marzo 2017 le spese dei beneficiari 
devono essere certificate e dichiarate alla 
Commissione; 

 in conformità a quanto previsto dal 
combinato disposto dell’articolo 56 e 
dell’articolo 78 del Reg. (CE) n. 
1083/2006 le spese sono ammissibili se 
sono state effettivamente pagate dai 
beneficiari alla data del 31 dicembre 
2015 e se sono giustificate da fatture 
quietanzate o da documenti contabili di 
valore probatorio equivalente; 

 ai sensi dell’articolo 48 del Reg. (CE) n. 
1083/2006 “laddove siano presentate 
proposte per la revisione dei programmi 
operativi (…)” deve essere effettuata 
un’analisi sui motivi della revisione, 
comprese le difficoltà di attuazione e 
sull’impatto previsto dalla revisione, 
incluso altresì quello sulla strategia del 
programma operativo medesimo; 

 in base al menzionato articolo 48 del Reg. 
(CE) n. 1083/2006 i risultati di tali 
valutazioni devono essere trasmessi al 
Comitato di Sorveglianza del Programma 
Operativo e alla Commissione europea; 

 
PRESO ATTO della D.G.R. n. 724/2015 avente 
ad oggetto “POR FESR 2007-2013. Indirizzi per 
l’attivazione di misure indispensabili ad 
assicurare l’accelerazione della spesa al 
31.12.2015”;  
 
VISTO  il  “l’Avviso Pubblico con i relativi 
allegati e modulistica  per la realizzazione di 
progetti di innovazione tecnologica, di 
processo e organizzativa da parte dei PMI 
localizzate nel territorio della Regione 
Abruzzo”, avente una dotazione iniziale di € 
8.000.000,00, ai sensi della DGR di cui al punto 
precedente comprensivo dei relativi allegati e 
modulistica, denominato (All. A), parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
TENUTO CONTO dei pareri espressi: 
- del Dirigente del Servizio Verifica e 

coordinamento per la compatibilità della 

Normativa europea, aiuti di Stato, della 
Regione Abruzzo, con nota Prot. n. 
RA264764 del 21.10.2015 (All. B); 

- del Dirigente del Servizio Autorità di 
Gestione Unica FESR – FSE, della Regione 
Abruzzo, con nota Prot. n. RA265256 del 
21.10.2015 (All. C); 

 

RITENUTO pertanto di approvare il suddetto 
Avviso con i relativi allegati e modulistica; 
 
UDITA la relazione del Vice Presidente ed 
Assessore alle Attività Produttive, Crisi 
Industriali, Valorizzazione Beni Culturali, 
Politiche della Ricostruzione, Appennino 
Italico, Rapporti con le Commissioni Consiliari, 
Impulso e Monitoraggio per le Riforme 
Istituzionali;  
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Dirigente del Servizio Imprenditorialità, 
quale Responsabile dell’attività (UCO) 1.2.1. del 
POR FESR Abruzzo 2007/2013, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e alla 
legittimità del presente provvedimento;  

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si 
intendono integralmente riportate:  

 
1. di approvare l’Avviso Pubblico con i 

relativi allegati e modulistica  per la 
realizzazione di progetti di innovazione 
tecnologica, di processo e organizzativa 
da parte dei PMI localizzate nel territorio 
della Regione Abruzzo”, avente una 
dotazione iniziale di € 8.000.000,00, 
derivanti da c.d. overbooking adottato a 
seguito della D.G.R. n.724 del 09.09.2015 
avente ad oggetto: “POR FESR 2007-
2013. Indirizzi per l’attivazione di misure 
indispensabili ad assicurare 
l’accelerazione della spesa al 
31.12.2015”, comprensivo dei relativi 
allegati e modulistica, denominato (All. 
A), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di dare mandato alla Direzione Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, 
Istruzione Ricerca e Università ed al 
competente Servizio competente  



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

l’attuazione della gestione del bando di 
cui al punto precedente; 

3. di stabilire che il presente Bando 
dispone di una dotazione iniziale 
finanziaria programmaticamente 
stabilita di euro 8.000000,00  a valere 
sull’assegnazione finanziaria della 
Attività  I.2.1.a del POR FESR Abruzzo 
2007-2013, derivanti da c.d. overbooking 
adottato a seguito della D.G.R. n. 
724/2015; 

4. di pubblicare la presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 
 

 

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 

 
 

 

 

 

 

  



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 120 Speciale (06.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 

 

 
 


